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ÚVODNÍK
Drazí farníci, 

„život s Ježíšem“ - tento název zvolil otec Vojtěch Kodet pro naši farní duchovní
obnovu od 10. do 12. října. O to jde: abychom to, co žijeme, žili s Ježíšem. 
     Někdy vnímáme, že žijeme jaksi dvojkolejně - jednak s Ježíšem (chodíme
přece do kostela a modlíme se), ale pak také bez Ježíše. Avšak měli bychom žít
jeden život - ideálně s Ježíšem, samozřejmě... A občas nevíme, jak na to.
      Kéž nám v hledání a nacházení pomůže vzácný čas duchovní obnovy. A také
se nebojme chytnout růžence, nejen v tomto růžencovém měsíci říjnu.
    Panno Maria, Královno posvátného růžence, uč nás v našich životech
rozjímat o tajemstvích života Ježíšova a žít podle nich. A pomoz nám tajemství
našeho života, se kterými si nevíme rady, s důvěrou svěřovat tvému Synu. Uč
nás žít s Ježíšem!

P.S. Prosím o modlitbu za naše biřmovance i za velký den 9. listopadu.

                                                                                                               o. Karel +!

AKTUALITY V ŘÍJNU

středa 1. října

středa 8. října
čtvrtek 9. října
10.- 12. října

neděle 19. října

neděle 26. října

středa 29. října
31. října - 2. listopadu 
sobota 1. listopadu
(slavnost Všech svatých)

Kalendář
snídaně pro lidi v sociální nouzi
(7.15 pomoc v kuchyni, 9.00 pomoc s úklidem)
v 17:00 Mše svatá pro děti s biskupem
v 18.30 Modlitba otců (výjimečně na faře)
Farní duchovní obnova 
(v sobotu 11. října bude mše sv. až v 9.00)
Misijní neděle, sbírka na světové misie, 
v 18.00 Večer chval
Slavnost Výročí posvěcení kostela 
(po obou mších farní kavárna), sbírka na opravy
nebude mše svatá (podzimní prázdniny)
Mikrochaloupka v Třemešné
mše svatá až v 9.00

při mši sv. v 9.30 biřmování
Farnost sobě

                    
Neděle 9. listopadu        
Neděle 30. listopadu     

Výhledově

Úmysl farního živého růžence
Celosvětový úmysl: Za mír ve světě, zvláště na Ukrajině.
Farní úmysl: Za otevřenost srdcí a připravenost k přijetí Ducha Svatého při svátosti
biřmování našich biřmovanců a za duchovní posilu pro jejich kmotry a rodiny.
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PŘEHLED ÚMYSLŮ MŠÍ SVATÝCH A LITURGICKÉHO KALENDÁŘE - ŘÍJEN 2025 

 středa 1. října 17:00
Za farníky

Památka Sv. Terezie od Dítěte Ježíše, panny a učitelky církve

čtvrtek 2. října 17:30
Za † Libuši a Josefa Jankovy a bratra Miroslava Janka

Památka svatých andělů strážných

 pátek 3. října 17:30
Za † Františka Rambouska, manželku, bratra a rodiče

1. pátek v měsíci

 sobota 4. října 7:00
Za † rodiče, Aničku a za živou rodinu

Památka sv. Františka z Assisi

 neděle 5. října

7:30 Za živou a † rodinu Hruškovu a za duše v očistci

9:30 Za farníky

27. neděle v mezidobí

 pondělí 6. října 17:30
Za † Vojtěcha Obšnajdra, manželku, syna a snachu

Památka sv. Bruna, kněze

úterý 7. října  - - - Památka Panny Marie Růžencové

středa 8. října 17:00 O dary Ducha Svatého pro rodinu

čtvrtek 9. října 17:30 Za † Břetislava Kelnara, živou a † rodinu Kelnarovu a Piškytlovu

 pátek 10. října 17:30 Na poděkování za 85 let života a za živou rodinu

 sobota 11. října 9:00
Za dobré vztahy v naší farnosti

Sobotní památka Panny Marie

neděle 12. října

7:30 Na poděkování Pánu Bohu a Panně Marii za 80 let života 
s prosbou o ochranu Boží a požehnání pro celou rodinu

9:30 Za † Josefa a Štěpánku Bártovy, syna Zdeňka, sourozence a za živou rodinu 

28. neděle v mezidobí

 pondělí 13. října 17:30 Za farníky

úterý 14. října  - - -

 středa 15. října 17:00
Ke cti Ducha Svatého

Památka sv. Terezie od Ježíše, panny a učitelky církve

čtvrtek 16.  října 17:30
Za † Marii Skýpalovou, manžela, dceru a vnuka a za duše v očistci

Slavnost SV. HEDVIKY, ŘEHOLNICE, hlavní patronky Slezska

pátek 17. října 17:30
Za † Rudolfa Mráza a jeho živé i † příbuzné

Památka sv. Ignáce Antiochijského, biskupa a mučedníka

 sobota 18. října 7:00
Na poděkování za 25 let společného života s prosbou o další Boží požehnání

Svátek sv. Lukáše, evangelisty

 neděle 19. října

7:30 Za nemocnou osobu

9:30 Za † Květoslava Chrbjáta u příležitosti nedožitých 90 let

29. neděle v mezidobí
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PŘEHLED ÚMYSLŮ MŠÍ SVATÝCH A LITURGICKÉHO KALENDÁŘE - ŘÍJEN 2025 

pondělí 20. října 17:30 Za † rodinu Jahnovu a Martínkovu, s prosbou o zdraví 
a Boží ochranu pro živou rodinu

úterý 21. října --- Památka Bl. Karla Rakouského

středa 22. října 17:00
Za živé a † přátele vozíčkáře z Hrabyně

Památka Sv. Jana Pavla II., papeže

čtvrtek 23. října 17:30 Za † Ladislava Tvarůžku, rodiče a za živou rodinu

pátek 24. října 17:30 Za farníky

sobota 25. října 7:00
Za † vnuka a živou a † rodinu Machovu, 
Šebestovu a Sasínovu a za duše v očistci

Sobotní památka Panny Marie

neděle 26. října

7:30 Na poděkování Pánu Bohu a Panně Marii za 50 let života, s prosbou
 o ochranu a Boží požehnání pro syna Vojtěcha

9:30 Za dobrodince naší farnosti

Slavnost VÝROČÍ POSVĚCENÍ KOSTELA

pondělí 27. října 17:30 Na úmysl dárce

úterý 28. října --- Svátek sv. Šimona a Judy, apoštolů

středa 29. října ---

čtvrtek 30. října 17:30
Na poděkování za dar života vnučky Olivie, s prosbou o další Boží požehnání

Sobotní památka Panny Marie

pátek 31. října
17:30 Za † Marii Bekešovou, manžela a za živou rodinu

POZNÁMKA: Volné úmysly je možné nechat zapsat po domluvě s knězem

PROŽILI JSME VE FARNOSTI‌
Den naděje 2025

     Na pátek 5.9. vyhlásil otec biskup Martin David Den naděje. Poutních místa
vyhlášených v souvislosti s jubilejním rokem 2025 je v naší diecézi více, ale
tentokrát byla cílem katedrála Božského Spasitele v Ostravě. Otce Karla
napadlo dojít z Třebovic do centra Ostravy pěšky. Trasa byla zvolena tak,
abychom se vyhnuli pokud možno městské zástavbě, a tak jsme měli možnost
kráčet víceméně volnou krajinou podél řek Opava, Odra a Ostravice. 
     Sraz byl 12:12 v Třebovickém kostele. Sešlo se nás celkem devět, krom
třebovických farníků také poutnice z Poruby. Jeden nejmenovaný farník přijel
pozdě, vymlouval se na práci - ale musíte mi věřit, měl jsem toho ten den
hodně... Prošli jsme parkem, přešli lávku přes řeku Opavu a pokračovali pod
Hošťálkovickým kopcem. 
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PROŽILI JSME VE FARNOSTI‌
     Modlili jsme se postupně všechny růžence. Úmysly jsme si nesli ve svých
myšlenkách a srdcích. Ale určitě byla součástí i prosba, ať do nás nenarazí
žádný cyklista na vcelku frekventované stezce podél řeky. 
     Překročili jsme po lávce i řeku Odru a několikrát jsme křižovali dálnici D1,
samozřejmě mimoúrovňově. Prošli jsme kolem jezů u Lhotky a u Landeku.
Nejdobrodružnější část poutě vedla okolo teplárny v Přívoze, kdy jsme putovali
vnitřním prostorem soutoku Odry a Ostravice. Úzká zarostlá pěšina nám
připomněla, jak je důležité důvěřovat Pastýři, který zná cestu. A to doslova – o.
Karel nenechal nic náhodě a trasu dopředu prozkoumal kolmo. Vybavuji si
zvláštní sirnatý pach, který přicházel z areálu teplárny a pramínky vody mísící
se s párou v chladících věžích... Pak už jsme se vynořili v Komenského sadech a
parkem prošli do centra Ostravy.

     Lehce před čtvrtou jsme stanuli před bazilikou. Dámy se převlékly, pánové
setřeli prach z bot. Usadili jsme se do lavic a v 16h začal program v chrámu.
Nejdříve probíhala adorace, po které měl promluvu o. Leoš Ryška na téma
odpuštění. 
     Během programu byla možnost napsat na lístek otázky pro otce biskupa,
které měl zodpovědět po mši. Poutníci také mohli vyznačit svou domovskou
farnost špendlíkem na připravené mapě děkanátů Ostrava a Místek.
Následoval bolestný růženec a v 18h začal hlavní bod programu – slavnostní
bohoslužba, kterou celebroval otec biskup. Po mši jsme se rozešli, někteří ještě
zůstali s cílem dozvědět se více o Martinu Davidovi, někteří znaveni pracovním
týdnem odjížděli náhradní autobusovou dopravou domů.
     Každopádně to byl požehnaný čas. Díky o. Karlovi za organizaci a vedení!

Ondra Pyš
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Z HISTORIE NAŠÍ FARNOSTI 
Vzpomínejme:  Stoleté výročí pomníčku stojícího u našeho kostela 
     Třebovický kronikář pan Alois Prokop nám před sto lety zanechal malý
sešitek vzpomínek věnovaných památce padlých v první světové válce v letech
1914 až 1918. Těm mladým mužům byl pak u kostela postaven a 15. srpna 1925
pomníček. Jen ze Třebovic bylo těch, kteří se nevrátili 33. Nestihli se rozloučit s
rodinami a o mnohých nevíme ani kde padli, kde leží a zda byli vůbec
pochováni. Jedni byli posláni proti Srbům do Hercegoviny, jiní na jih do Itálie,
další na východ do Ruska a na Ukrajinu.
       Pomníček postavený sochařem Pelikánem nese jejich jména a rok narození.
V prvním roce války 1914 padli
Karel Čech (*1883), Romuald
Dziura (*1876), Artur Gallus
(*1890), Max Goliath (*1875),
Rudolf Holek (*1889), Klaudius
Lawrowicz (*1880), Augustin
Prokop (*1881), Augustin Prokop
(*1888), Karel Robenek (*1893),
Reinhold Šebesta (*1889), Antonín
Tománek (*1893) a Antoním
Wagner (*1880).
      Druhý rok války byl také bohatý
na oběti. Padli Arnošt Gallas
(*1892), Robert Gwosdzik (*1891),
Karel Hajduk (*1873), Josef Kolář
(*1883), Josef Kotala (*1891), Alois
Ondruš (*1891), Augustin Ondruš
(*1873), Vilém Resse (*1890),
Josef Sedláček (*1893), Ludvík
Starek (*1892), Josef Volný
(*1879) a Josef Zajíc (*1889).
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    V roce 1916 nebylo zaznamenáno žádné úmrtí. V roce 1917 padli Arnošt
Gebauer (*1887), František Glumbík (*1891), Vilibald Leituch (*1888), Antonín
Wagner (*1898), Ervin Müller (*1897) a František Müller (* 1885).
V posledním roce války 1918 ještě padli Josef Ondruš (*1899), Ludvík Sedláček
(*1894) a Rudolf Šrámek (*1898). Nejmladším bylo kolem 19 let, nejstaršímu
39. Příjmení Prokop, Ondruš, Sedláček, Müller a Wagner se opakují.
     V roce 1910 měly Třebovice 1189 obyvatel; v roce 1921 1274 obyvatel.

Milan Stohel



DĚTSKÉ OKÉNKO
Malí misionáři
     
     Předposlední neděle v říjnu bývá světovým dnem misií. Ale co to vlastně
misie je?
     Misie znamená přinášet lidem do života nádherný dar - víru a Boží lásku.
Lidem, kteří tento dar předávají druhým, se říká misionáři. Někteří z nich
dokonce cestují do dalekých zemí, aby tam druhým lidem vyprávěli o Bohu a
jeho lásce.
     Když Pán Ježíš posílal své učedníky do všech míst, kam chtěl přijít, řekl jim:
,,Úroda je sice veliká, ale je málo dělníků na to, aby tu úrodu sklidili. Proste
Pána, aby na svou úrodu poslal dělníky.“ Apoštolové tak dostali za úkol být
těmito dělníky a přinášet do celého světa evangelium - radostnou zprávu o
tom, že Bůh má rád každého člověka a je stále s ním.

Ivča Šarmanová

     Ježíš dává tento důležitý dar také
každému z nás, všichni ho máme ve
svém srdci. Jeho slova: „Jděte,
posílám vás“ platí pro nás všechny!
Potřebuje hodně pomocníků, kteří
budou ve světě rozdávat víru, naději,
lásku, radost, a tím pomáhat sklízet tu
velikou úrodu.
     Jak to všechno vlastně můžeme
udělat? Všem lidem, které máš kolem
sebe, můžeš přinášet drobná semínka
lásky, naděje, radosti. Můžeš třeba
začít tím, že každý den někomu
vykouzlíš úsměv na tváři. Nemusíš se
ale bát, že bys na to byl sám. Ježíš nás
posílá a povzbuzuje k modlitbě,
abychom věděli, že je to jeho dílo,
které vede a chrání. Tak co?
Pomůžeme mu?

Výzva měsíce: 
Zkus vymyslet, jak bys svému kamarádovi udělal radost, a ukázal mu Boží
lásku.
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DĚTSKÉ OKÉNKO
Tajemný mladík

     Jednoho rána jsem vedla naše stádo ovcí na pastvu. Jarní slunce právě
vycházelo, a vše kolem se probouzelo do nového dne. „Lucko! Lucko, počkej na
nás!“ volali na mě bratranec se sestřenicí, a běželi za mnou se svým stádem.
Společně jsme došli k pahorku za vesnicí, kde jsme pustili naše ovečky na
pastvu. Když po pár hodinách začalo pršet, vydali jsme se do kopce najít nějaké
místo, kde bychom se mohli schovat před deštěm. Po chvíli hledání jsme v
olivovém háji opravdu našli malou skalnatou jeskyňku. Schovali jsme se dovnitř
a snědli svačinu. Byl tam příjemný chládek, a nám se nechtělo ven, i když už
přestalo pršet. Podle zvyku jsme se začali modlit růženec. Ale přišel nám
strašně dlouhý, a my jsme si chtěli hrát, tak jsme jen počítali perličky a říkali
,,Zdrávas Maria, Zdrávas Maria, Zdrávas Maria“. Tak jsme měli modlitbu rychle
hotovou, a mohli si zase vesele hrát! Ovečky se pásly v okolí, my jsme v
jeskyňce hráli naši oblíbenou hru, a čas nám rychle ubíhal. 

     Najednou jsme slyšeli, jak se v korunách stromů zachvěl silný vítr. Bylo to
slyšet tak hlasitě, že jsme okamžitě přerušili hru, a běželi se podívat, co se děje.
Rozhlíželi jsme se do okolí, a najednou jsme mezi stromy uviděli zářivé světlo,
které se k nám neustále přibližovalo. Dívali jsme se na to světlo, a neodvážili se
pohnout. Když bylo blíž, všimli jsme si, že připomíná postavu asi patnáctiletého
kluka. Byl bělejší než sníh a zářil víc než křišťál ve slunečním světle. Všichni tři
jsme na něj překvapeně hleděli. Nedokázali jsme promluvit ani slovo. Když k
nám ten mladík přišel, řekl: ,,Nebojte se! Jsem anděl míru! Modlete se se
mnou!“ Poklekl a sklonil čelo až k zemi. Udělali jsme to samé. Pak se anděl
začal modlit: ,,Můj Bože, věřím v Tebe, klaním se Ti, doufám v Tebe, miluji Tě.
Prosím za odpuštění pro ty, kteří v Tebe nevěří, Tobě se neklaní, v Tebe
nedoufají a nemilují Tě.“ Třikrát jsme tato slova opakovali, abychom si je
zapamatovali. Poté anděl vstal a řekl: ,,Takhle se modlete. Ježíšovo a Mariino
srdce vaše prosby vyslyší.“ Jakmile to dořekl, zmizel. 

- Pokračování příště - 

Ivča Šarmanová
Převyprávěno podle knihy Sestra Lucie hovoří o Fatimě
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ROZHOVOR
     Milí farníci a všichni, kteří jste nalistovali tyto stránky, zdraví Vás Sabina s
rubrikou Rozhovory. 
     Držíte v rukou říjnové vydání Many a určitě jste zvědaví s kým bude první
rozhovor.
     Zpříjemníme si následující chvíli lehkým vnesením se do nového kabátku
našeho časopisu s mou kamarádkou Lucií Novákovou, vysokoškolskou
studentkou španělského a francouzského jazyka, obětavou a věčně usměvavou
slečnou, která nás nechá poznat trochu víc ze svého nitra…

   Sabina: Při pohledu z okna mě napadne, kam se tak rychle podělo léto a
docela si, po sluncem políbených dnech, postesknu. Máš oblíbené roční období?
   Lucie: Všechna roční období jsou krásná, každé pro něco jiného; já mám od
malička moc ráda právě podzim, je to barevné období, člověk doslova sklízí to,
co zasel během roku, mám ráda spadané listí a zároveň, nebudu zatajovat, na
podzim vždycky připadalo spoustu různých oslav v rodině nebo slavností, takže
vždy bylo na co se těšit :)
    Sabina: Když zmiňuješ oslavy, vybaví se mi dobré hostiny. Máš oblíbené chutě
nebo pokrmy?
  Lucie: Co se týče jídla, upřednostňuji jednoduchost. Nemám oblibu v
překombinovaných jídlech, ani sladkých ani slaných. Nejraději vzpomínám na
fazolovou polévku od babičky. 
    Sabina: V jednoduchosti je krása, říká se. Co pro Tebe krása znamená?
   Lucie: To je zajímavá otázka, pro mě je krása určité tajemství, které mě
přitahuje a které nejde vyjádřit slovy. 
    Sabina: Setrvám v Tvém předchozím vzpomínaní na dětství a připojím otázku:
měla jsi oblíbenou modlitbu nebo říkanku?
     Lucie: Oblíbené pro mě byly ty modlitby, které jsem se naučila od prarodičů.
Ale měla jsem ráda téměř všechny, které jsme se doma modlili, dneska v nich
nacházím zase něco trošku jiného.
    Sabina: Říjen je měsícem Modlitby svatého růžence, modlíváš se růženec
ráda v tichosti nebo jako součást modlící se skupiny? Které tajemství je Tvé
oblíbené?
     Lucie: Abych pravdu řekla, k růženci jsem si zatím nenašla moc cestu, (i když
nás k tomu nejen o. Karel pravidelně povzbuzuje – ale co není, může být).
Nedělá mi problém se modlit růženec ve společenství, ale sama se většinou na
nějaký úmysl pomodlím spíše jen desátek.
     Sabina: Luci, již rok se společně připravujeme na biřmování, které nás čeká
9. listopadu, vnímáš přínos tohoto času, jako hlubší zastavení se pro zamyšlení
sama nad sebou a prožíváním víry? 
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ROZHOVOR
    Změnilo se něco v Tvém vnímání za uplynulý rok?
   Lucie: Ano, díky přípravě na biřmování jsem měla spoustu příležitostí se v
některých ohledech trochu pozastavit, podívat se na věci s odstupem, zamyslet
se nad sebou. Čím dál tím více si uvědomuji, že být spoluodpovědná za Církev
není vůbec lehký úkol, a tak věřím, že během svátosti biřmování k tomu budeme
plně vyzbrojeni.
   Určitě jsem za dobu přípravy trávila více času rozhovory nad duchovními
tématy, adoracemi nebo duchovními obnovami. Jestli se v mém prožívání za tu
dobu něco změnilo – řekla bych, že ano, ale nepřisuzuji to nutně samotné
přípravě. V průběhu let se u mě mění nebo spíše střídají např. formy modlitby,
preferuji jiné knihy z Písma svatého nebo jinak zaměřené promluvy.
    Sabina: Co Ti pomáhá při stresu před zkouškami ve škole? Máš tipy, jak
napětí předcházet?
     Lucie: Tak tipů a rad jak předcházet stresu ve škole bych měla na rozdávání,
ale nemyslím si, že o takové rady by byla nouze :) I doma vidím, že každému
sedí něco jiného. Nedávno jsem narazila na citát Lee Frosta (režisér, producent
z USA), že nejlepší cesta ven je cesta skrz. To mi při studiu přijde hodně trefné.
Snažím se každou zkoušku nebo úkol pojmout jako zkoušku v širším slova
smyslu. Ať už je úspěšná, nebo ne, vždy se snažím se z ní poučit a přistupovat s
pokorou. Takže můj stres je většinou zmírněn faktem, že to nejhorší, co se mi
může stát, vůbec není neudělaná zkouška.
    Sabina: V závěrečné větě vnímám moudrost a prostor k osobnímu zamyšlení.
Čím je pro Tebe inspirativní Pán Ježíš Kristus v každodenním životě?
    Lucie: Ježíš je pro mě inspirací v tom, že se nerozhodoval pro to, co je
jednoduché, ale pro to, co je správné. Je toho více, ale takhle bych to shrnula. 
     Sabina: Máš ve svém životě vzor? Kdo Tě inspiruje?
Lucie: Vzorů nebo spíše lidí, kteří mě inspirují (a ani o tom neví), je opravdu
mnoho, každý v něčem jiném. Jsou to především moji blízcí, ale zároveň bych si
dovolila tvrdit, že i většina čtenářů Many mě někdy inspirovala, a pokud ne, tak
je to nejspíš ještě čeká :)
    Sabina: To byl milý kompliment. Čím ráda těšíš druhé? Co dokáže spravit
náladu Tobě?
     Lucie: To asi nebude ničím mimořádné, že ráda těším druhé tím, co mají rádi,
nebo jim na tom záleží. Náladu mi zlepší druzí, když mě šikovně rozesmějí :) Ale
většinou potřebuji jen čas, aby se mi nálada spravila.
     Sabina: Znáš své hřivny? Rozvíjíš je a těšíš se z nich? Co ráda děláš ve chvíli,
kterou máš pro sebe?
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ROZHOVOR

     Lucie: Jestli znám své hřivny si netroufám říct, snažím se rozvíjet dobré věci
ve mně, kterými můžu nějak prospět společnosti, snad jsou mezi nimi i nějaké
ty hřivny. Celkově mám to štěstí, že mě spousta věcí nebo aktivit s lidmi baví, a
to jde potom všechno s větší chutí. Já sama ráda poslouchám hudbu nebo
čtu/sleduji něco, co mě někam může posunout. 
     Sabina: Máš oblíbeného hudebníka?
    Lucie: Oblíbeného hudebníka zřejmě nemám, poslouchám od každého něco,
mám ráda i skladby bez textu. Hodně skladeb mám spojených s nějakou situací
nebo jsem na ně narazila v rámci cizího jazyka.
     Sabina: Jaké kulturní akce bys doporučila mladým lidem?
    Lucie: Život Církve nebo i liturgie jako taková je podle mě dost kulturní
záležitost sama o sobě. Minimálně pro tu kulturu bych ji doporučila všem
mladým. Jinak mě osobně zajímá střetávání kultur, tak třeba by někoho mohl
zaujmout festival Kino na Granicy. 
     Sabina: V závěru zůstaneme v duchovním naladění. Pán Ježíš Kristus je
naším jasným favoritem, ale která další postava z Písma je Ti blízká?
     Lucie: Tak samozřejmě celá Svatá Trojice, ne jen Syn. :) Teď vážně, z Písma
mě inspiruje více postav, např. Mojžíš, Šalamoun, Josef nebo Panna Maria.
Každý pro něco jiného, Josef s Marií pro to, že přijali Ježíše Krista se vším, co to
obnášelo. Mojžíš je ten, kdo vyvedl svůj lid z Egypta, ale zemřel těsně před tím,
než doputovali. Je mi inspirací v tom, že dokázal plnit Boží vůli, i když se za
života nedočkal té velké odměny. A Šalamoun je pro mě vzorem, jak by mohli
jednat naši nově zvolení poslanci a poslankyně ve své nelehké službě. Ale té
moudrosti bychom někdy potřebovali asi všichni :) Děkuji za příjemné
popovídání u čaje.
     Sabina: Také moc děkuji.

     Moji milí, Bohem bez rozdílu milovaní, říjnový rozhovor je u konce. Tuším, že
si už teď říkáte, koho nám to Sabina příště představí? Na koho se můžeme těšit?
To byste rádi věděli :) A dozvíte se to, proto se těšte na listopadovou Manu!
Mezitím se modleme s upřímným srdcem, věnujme čas Písmu nejen při čtení
během mše a buďme prosyceni Duchem svatým. 

Sabina Chytilová
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ŘÁDY A KONGREGACE
Salesiáni
     Salesiánská spiritualita odpovídá idejím sv. Františka Saleského, jehož Don
Bosco ustanovil patronem svého společenství. Vyznačuje se spojením
kontemplace a apoštolské aktivity. Při výchově mladých lidí je uplatňován tzv.
preventivní systém, založený na stálé přítomnosti vychovatelů mezi chlapci a
také na jejich vytížení. Veškerá činnost je založena na rozumu, lásce, mírnosti a
laskavosti s využitím vlivu svátostí, zejména smíření a eucharistie, stejně jako
mariánské úcty. 

   

Majka Dostálová
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     Činnost členů společnosti je zaměřena na
mužský dorost (o dívky pečují Dcery Panny
Marie Pomocnice). Zpočátku se salesiáni
věnovali výhradně nemajetným a chudým,
stejně jako morálně zpustlým a fyzicky
zanedbaným chlapcům. Dnes je to především
duchovně podvyživená mládež ohrožená
dobou a jejími vlivy k cestě na scestí. Cílem
této péče je vychovávat z těchto mladých lidí
dobré občany a křesťany. 
    Salesiáni působí na základních, středních,
odborných i vysokých školách, spravují
internáty či jiná výchovná zařízení. Ve světě
existuje téměř 50 salesiánských nakladatelství,
která vydávají hodnotnou katolickou literaturu
a také pedagogické příručky, stejně jako
knížky pro děti. Angažují se také ve farní
pastoraci, ve sdělovacích prostředcích či
misijních oblastech. 

     V čele společnosti jako klasické kongregace stojí generální představený,
který užívá titul „hlavní rektor“ a sídlí v Římě. Salesiáni nazývají své provincie
inspektoráty a v jejich čele stojí inspektor (někdy zvaný i provinciál). Salesiáni
zřizují oratoře, jakási střediska volného času dětí a mládeže, kde se jim nabízí
mnoho příležitost nejen k zábavě a sportu, ale také mohou využívat nejrůznější
zájmové činnost (např. hudba, divadlo…) i možnost sebevzdělávání.
   Zakladatelem Společnosti sv. Františka Saleského se stal apoštol mládeže sv.
Jan Bosco.

 /životopis Dona Bosca najdete v Maně 2/2005/ (zpracováno podle knihy Encyklopedie
řádů, kongregací a řeholních společenství katolické církve v českých zemích) 



RECEPTÁŘ‌

NOVÉ KNIHY Z FARNÍ KNIHOVNY

Pracovní postup:
Kotlety naklepeme, po okrajích nařízneme. Osolíme, opepříme, obalíme po
obou stranách v hladké mouce a opečeme na oleji do zlatova. Kotlety
přendáme do pekáčku. Do výpeku přidáme 5-6 polévkových lžic vody,
citrónovou šťávu a moučkový cukr. Chvíli prohřejeme.
Oloupeme hrušky a zbavíme je jadřinců. Na každou kotletu položíme půlku
hrušky a zalijeme je směsí z výpeku. Podlijeme vodou.
Pekáček dáme do předehřáté trouby na 180°C. Zapékáme 20-30 minut.
Podáváme s rýži, hranolkami, nebo s bramborovou kaší.

Ingredience:
4 vepřové kotlety
2 čerstvé hrušky
2 PL citrónové šťávy

VEPŘOVÝ KOTLET S HRUŠKAMI

Janka Šolcová

MARGREITER, Susanne McQuie: O srdíčku
    Dostane se malé, špinavé srdíčko do města
čistých srdcí? Bude stačit, když se bude snažit
být milé a poslušné? Laskavý příběh dětem
přibližuje základní biblické poselství o potřebě
Božího odpuštění.
  Kniha jednoduchým způsobem a dobře
srozumitelnými obrázky vysvětluje dětem, co
pro nás udělal Pán Ježíš Kristus a jak se
můžeme dostat do Božího království.

MAILLARD, Jean-Baptiste, MAILLARD, Marie
   Carlo Acutis byl na první pohled obyčejný italský
teenager: měl rád zvířata, sportoval, hrál s kamarády
videohry a vyznal se i v počítačích… Neustále však mluvil
o Ježíši, svém největším Příteli, a o Božích věcech.
    Manželé Marie a Jean-Baptiste Maillardovi patří do
společenství Lights in the Dark, jež navazuje na poslání
Carla Acutise. Ve 20 kapitolách své knihy, kterou
napsali pro děti školního věku, vypravují o důležitých
momentech v životě tohoto výjimečného chlapce.

6 PL oleje
1 PL moučkového cukru
hladká mouka, sůl, pepř
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST OSTRAVA - TŘEBOVICE

MANA, měsíční aktuality naší farnosti, vydává Římskokatolická farnost  Ostrava-Třebovice,
V Mešníku 5100, 722 00, Ostrava-Třebovice,

tel: +420 731 517 610, www.farnosttrebovice.cz
Evidenční číslo: MK CR E 16325

kontaktní osoba: Dominika Sommerová, dosommerova@gmail.com
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